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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques
LCP: Llei de contractacio publica
NICSP: Normes Internacionals del Sector Public
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D’acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable dels organismes autonoms o entitats de dret public o parapublic,
integrades, entre d’altres, pel Servei Andorra d’Atencio Sanitaria (en endavant, SAAS).

La fiscalitzacié del SAAS forma part dels treballs de fiscalitzacié per a I'exercici 2020,
d’acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacio suposa la realitzacié d’'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de 'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2020.

La liquidacio de comptes del SAAS corresponent a I'exercici 2020 objecte d’aquesta
fiscalitzacié va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 26 de mar¢ de 2021, i
consta, entre altres, de la documentacié seguent: gesti6 comptable d’ingressos i
despeses (liquidacio del pressupost), gestié comptable del patrimoni, estat de situacié
financera, estat del rendiment financer, estat de canvis en els actius nets/patrimoni i
estat de fluxos d’efectiu. D’acord amb el Decret d’aprovacio del Reglament relatiu a
I'adopcio de les NICSP, s’inclou també segons el model d’estats financers: el resultat
pressupostari, la conciliacié entre el resultat pressupostari i el resultat comptable,
modificacions pressupostaries, el romanent de tresoreria, la memaoria pressupostaria i
notes en les quals s’inclou un resum de les politiques comptables significatives i altres
notes explicatives.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzacié d’aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s’han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L’actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seglents
objectius:

- Verificar si I'activitat economica i financera del SAAS s’ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d’aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del SAAS expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera, del rendiment financer i de
I'execuci6 del pressupost, i que la informacié economicofinancera es presenti
d’acord als principis comptables que li son d’aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacio, en I'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficiéncia i economia.
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Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel SAAS en I'exercici
2020 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d’exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d’organitzacié i control intern
existents en l'entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix amb la
legalitat vigent en la gestio dels recursos publics.

No s’han portat a terme procediments especifics, amb tendéncia a localitzar fets
posteriors que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells
casos en els quals s’ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb
posterioritat a la data de tancament dels exercicis, se n'ha fet referéncia a 'informe.

El treball de camp a les dependencies de I'ens fiscalitzat va concloure el 18 d’agost
de 2021.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
SAAS en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les segiients disposicions:

- Llei de contractacio publica, de 9 de novembre de 2000.

- Decret de 22 de desembre de 2016, d’aprovacio relatiu a I'adopcio de les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public amb el caracter de
Pla marc per al sector public estatal del Principat d’Andorra.

- Llei 31/2018, del 6 de desembre, de relacions laborals.

- Decret legislatiu del 3-7-2019, de publicacio del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de marg¢ de 19809.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicaci6 del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

- Llei 2/2020, del 27 de febrer, del pressupost per a I'exercici del 2020.

- Llei 9/2020, del 25 de juny, de mesures de racionalitzacié economica i de
recursos humans del sector public i de reducci6 salarial dels carrecs electes i
de lliure designacio de les entitats puabliques.

- Llei 3/2020 del 23 de marg, 5/2020 del 18 d’abril, 7/2020 del 25 de maig, i
16/2020 del 4 de desembre, de mesures excepcionals i urgents per la situacié
d’emergéncia sanitaria causada per la pandémia de SARS-CoV?2.

- Legislacié especifica del SAAS i drgans que l'integren.
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1.4. Organitzaci6 i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccido de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucio de la missié de I'ens s’assoleixin els objectius
de:

- Execucio ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern del SAAS.

El consell directiu és I'd0rgan superior del SAAS. El director general del SAAS ostenta
la representacié legal de I'organisme i exerceix les funcions de direccio, gestio, i
inspeccio interna de les activitats, d’acord amb els criteris del consell directiu.

El SAAS, s’estructura en dos direccions dependents de la direccié general: direccié
assistencial i direccié economica i de recursos generals.

D’acord amb el reglament relatiu a I'establiment del programa de control pressupostari
per a I'exercici 2020 de data 25 de marg de 2020, I'entitat figura inclosa en el programa
de control pressupostari en les modalitats de control financer, de legalitat i
d’oportunitat econdmica i control d’eficacia. A la data d’emissié d’aquest informe, el
Tribunal no ha disposat de I'informe de control financer, d’oportunitat econdmica i
d’eficacia ni consten altres actuacions en matéria de control intern.

Utilitza un aplicatiu pressupostari i comptable pel registre de les operacions
economicofinanceres.

Informe de fiscalitzacié del Servei Andorra d’Atencié Sanitaria a 31/12/2020 6



2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seguents xifres a nivell de capitols:

Pressupost de despeses Pr?ﬁfcl:SIOSt Pressupost d'ingressos Preiﬁ;scuiglost
1 Despeses de personal 43.658.834 | |4 Transferéncies corrents 17.248.796
2 Consum de béns corrents i 26.815.497 | |5 Ingressos patrimonials 53.277.035
serveis
3 Despeses financeres 51.500 Ingressos corrents 70.525.831
4 Transferencies corrents -
Despeses corrents 70.525.831
6 Inversions reals 2.865.979| | 7 Transferencies de capital 2.865.979
Despeses de capital 2.865.979 Ingressos de capital 2.865.979
Total pressupost despeses 73.391.810 | | Total pressupost ingressos 73.391.810

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del SAAS

(Imports en euros)

2.1.2. Modificacions pressupostaries

El resum de les modificacions pressupostaries efectuades durant el periode fiscalitzat,

és el seguent:

Generacié o

Capitol Pressupost Credits Credits Credits Suplements de Credits Transferéncies Ampl d Avengos de Anul-lacio de
QpISD) inicial reconduits traspassats |extraordinaris credit ampliables de crédit m:r‘:dciltz o fons reconduits
1 Impostos directes - - - - - - = = 3
2 Impostos indirectes - - - - - - - - -
3 Taxes i altres ingressos - - - - - - - - - -
4 Transferéncies cormrents 17.248.796 1.355.000 9.278.326
5 Ingressos patrimonials 53.277.035 (1.355.000) 104.448
Ingressos corrents 70.525.831 - 9.382.774
6 Alienacions dinversions - - 4.211 =
7 Transferéncies de capital 2.865.979 2.077.816 2.041.278 (34.961)
8 Actius financers - 32.274 252.397 -
9 Passius financers - - - -
Ingressos de capital 2.865.979 2.110.090 2.297.885 (34.961)
Total ingressos 73.391.810 2.110.090 11.680.659 (34.961)
1 Despeses de personal 43.658.833 - 1.172.124 2.031
2 Consum de béns corrents i seneis 26.815.497 32.274 8.467.257 (2.031)
3 Despeses financeres 51.500 - S s
4 Transferéncies corrents - - S
Despeses corrents 70.526.831 32.274 9.639.381 -
6 Inversions reals 2.865.979 2.077.816 2.041.278 (34.961)
7 Transferéncies de capital - - - -
8 Actius financers
9 Passius financers - - - S
Despeses de capital 2.865.979 2.077.816 2.041.278 (34.961)
Total despeses 73.391.810 2.110.090 11.680.659 (34.961)
Font: SAAS
(Imports en euros)
. . . 7 . T . s e s s
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Pressupost

final

27.882.122
52.026.483
79.908.605
4.211
6.950.112
284.670

7.238.993
87.147.598
44.832.988

35.312.998
§1.500

80.197.486
6.950.112

6.950.112
87.147.598



De la revisi6 efectuada s’han posat de manifest les seglients incidéncies:
Modificacions de credit tramitades en dates properes al tancament de I'exercici

S’han tramitat i enregistrat transferencies de crédit per import de 50.062 euros i
ampliacions de credit per import de 1.558.011 euros en dates properes al tancament
de l'exercici, la tramitacio de les quals ha tingut per finalitat donar cobertura
pressupostaria a despeses per les quals, en el moment d’adquirir els compromisos,
no existia la consignacio pressupostaria adequada i suficient per atendre’ls, la qual
cosa seria contraria al principi d’especialitat regulat en 'article 15 de la LGFP.
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts per I'ens es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

Capitol

1 Impostos directes

2 Impostos indirectes

3 Taxes i altres ingressos
4 Transferéncies corrents
5 Ingressos patrimonials
Ingressos corrents

6 Alienacions d'inversions
7 Transferéncies de capital
8 Actius financers

9 Passius financers
Ingressos de capital

Total pressupost ingressos

Font: SAAS
(Imports en euros)

Pressupost

inicial 2020

17.248.796
53.277.035
70.525.831

2.865.979

2.865.979

73.391.810

Pressupost
final 2020

27.882.122
52.026.483
79.908.605
4.211
6.950.112
284.670

7.238.993

87.147.598

Liquidat 2020 |

33.223.083
44.574.165
77.797.259
4.211
4.033.720

4.037.930

81.835.189

VELETHT
absoluta

5.340.971
(7.452.318)
(2.111.346)
(2.916.393)

(284.670)

(3.201.063)
(5.312.409)

Variacio
percentual

19,2%
(14,3%)

(2,6%)
(42,0%)

(44,2%)

(6,1%)

Liquidat 2019

15.873.717
50.045.933
65.919.650

2.114.288

2.114.288

68.033.938

Variacio

absoluta

17.349.376
(5.471.768)
11.877.609

1.919.432

1.919.432

13.797.041

Variacio
percentual

Cobrat 2020

32.406.944
40.113.427
72.520.371

3.546.796

3.546.796

76.067.167
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Capitol

1 Despeses de personal

2 Consum de béns corrents | seneis
3 Despeses financeres

4 Transferéncies corrents
Despeses corrents

6 Inversions reals

7 Transferéncies de capital

8 Actius financers

9 Passius financers

Despeses de capital

Total pressupost despeses

Font: SAAS
(Imports en euros)

Pressupost

inicial 2020

43.658.833
26.815.497
51.500
70.525.831
2.865.979

2.865.979

73.391.810

Pressupost
final 2020

44.832.988
35.312.998
51.500
80.197.486
6.950.112

6.950.112

87.147.598

Liquidat 2020

44.033.720
33.808.269
37.980
77.879.969
3.955.220

3.955.220

81.835.189

Variacio
absoluta

(799.268)
(1.504.729)
(13.520)
(2.317.517)
(2.994.892)

(2.994.892)

(5.312.409)

Variacio
percentual

(1.8%)
(4,3%)
(26,3%)
(2,9%)
(43.1%)

(43,1%)

(6,1%)

Liquidat 2019 |

40.609.984
25.250.479
42,863
65.903.326
2.114.288

2.114.288

68.017.614

Variacio
absoluta

3.423.736
8.557.789
(4.882)
11.976.643
1.840.932

1.840.932

13.817.575

Variacio
percentual

8,4%
33,9%
(11,4%)
18,2%
87.1%

(87,1%)

20,3%

44.008.047
24.462.238
35.874
68.506.159
3.120.418

3.120.418

71.626.577
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Resultat pressupostari

ol Iviricrl IEVREC el (R s

Ingressos corrents 70.525.831 79.908.605 77.797.259 (2.111.346) 65.919.650 11.877.609
Despeses de funcionament (1) (70.474.331) (80.145.986) (77.841.989) 2.303.997 (65.860.463) (11.981.526)
Ingressos de capital 2.865.979 6.954.323 4.037.930 (2.916.393) 2.114.288 1.923.643
Despeses de capital (2.865.979) (6.950.112) (3.955.220) 2.994.892 (2.114.288) (1.840.932)
Resultat de gestié 51.500 (233.170) 37.980 271.151 59.187 (21.207)
Despeses financeres (51.500) (51.500) (37.980) 13.520 (42.863) 4.882
Resultat de caixa - (284.670) - 284.670 16.324 (16.324)
Actius financers (ingressos) - 284.670 - (284.670) - -
Passius financers (ingressos) - - - - - -
Actius financers (despeses) - - - - T =
Passius financers (despeses) - - - - - -
Variacio d'actiu i passius financers - 284.670 - (284.670) - -

- - - - 16.324 (16.324)

Resultat pressupostari

(1) Les despeses de funcionament inclouen despeses del capitol 1 de personal i del capitol 2 de consum de béns corrents i serveis

Font: SAAS
(Imports en euros)
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2.2.1. Transferéencies i subvencions del pressupost d’ingressos
Els imports pressupostats i liquidats al tancament de I'exercici son:

Transferéncies corrents

N kA T Pressupost Pressupost Liquidat Variacio Variacio T Variacié Variacio
escripcid subconcepte iquidat 2
L P inicial 2020 | final 2020 2020 absoluta percentual | absoluta percentual

concepte

40500 Altres subvencions - 7.486.326 3.979.846 (3.505.480) (46,8%) - 3.979.846 -

41111 Sanitat 17.248.796 20.395.796 29.243.247 8.847.451 43,4% 15.873.717 13.369.530 84,2%

Total capitol 4- Transferéncies corrents 17.248.796 27.882.122 33.223.093 5.340.971 (3,5%) 15.873.717 17.349.376 109,3%
Font: SAAS

(Imports en euros)

Transferéncies de capital

i 5 Dasdtsuk : Pressupost Pressupost Liquidat Variacié Variacié | i a0t Variacié Variacio
ubconcepte eSCripcio subconcepte | Iquidat
Ly P B! inicial 2020 final 2020 2020 absoluta | percentual cl absoluta percentual

75000 Subvencions peral finangament de I'immobilitzat - 1.682.400 1.055.816 (626.584) (37,2%) = 1.055.816 =

76111 Ministeri de Salut 2.865.979 5.267.713 2.977.904 (2.289.809) (43,5%) 2.114.288 863.616 40,8%
Total capitol 7 - Transferéncies de capital 2.865.979 6.950.112 4.033.720 (2.916.393) (42,0%) 2.114.288 1.919.432 90,8%
Font: SAAS

(Imports en euros)

2.2.2. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidaciéo del pressupost del capitol 5, d’ingressos
patrimonials, presentava el segient resum:

Variacio

Pressupost Pressupost Liquidat Variacio Variacio

Liquidat 2019

Subconcepte Descripcio subconcepte |
P P i inicial 2020 final 2020 2020 absoluta percentual absoluta

Variacio
percentual

57000 Hospitalitzacié 16.739.978 16.771.158 14.375.154 (2.396.004) (14,3%) 16.152.968 (1.817.814)
57010 Urgéncies 5.579.993 5.579.993 3.554.006 (2.025.987) (36,3%) 5.072.010 (1.518.005)
57020 Consultes externes 2.029.088 2.029.088 1.010.121 (1.018.968) (50,2%) 1.201.327 (191.207)
57030 Ambulatori 22.827.242 22.891.722 19.326.533 (3.565.189) (15,6%) 26.586.097 (7.259.564)
57031 Atencid primaria 2.029.088 2.029.088 817.771 (1.211.317) (59,7%) = 817.771
57032 Salut mental - - - - - - -
57033 Informacié al viatger - - 4.445 4.445 - - 4.445
57034 Revisions meédiques . - 39.850 39.850 = 5 39.850
57035 Sodiosanitari 507.272 507.272 3.991.710 3.484.438 686,9% - 3.991.710
57036 Transport sanitari 1.014.544 1.014.544 687.637 (326.907) (32,2%) - 687.637
57040 Altres ingressos 1.194.830 1.203.618 766.938 (436.680) {36,3%) 993.531 (226.593)
57050 Helicdpter 1.355.000 - - - = - -
Total capitol 5 - Ingressos patrimonials 53.277.035 52.026.483 44.574.165 (7.452.318) (14,3%) 50.045.933 (5.471.768)
Font: SAAS

(Imports en euros)
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2.2.3. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

[ | |
Pressupost Pressupost Liquidat Variacio Variacié Variacié Variado
Subconcepte Descripcio subconcepte s up 9 e | ; Liquidat 2019
inicial 2020 final 2020 2020 absoluta percentual absoluta percentual

11000 Sou base personal contractual 29.411.191 28.670.780 28.670.780 - - 27.888.943 781.837 2,8%
11010 Triennls 2.701.312 2.482.075 2.482.075 ) 2 2.384.261 97.814 4,1%
11020 Permanéncies, primes | espedialitats 211.614 161.554 161.554 - - 157.057 (35.504) (18,0%)
11040 Guardies i presénda efectiva 2.108.945 2.245.104 2.245.104 g 2.018.508 225.556 11,2%
11050 Comp 16 treball supl ari | festius 631.183 1.841.486 1.788.273 (53.213) (2,9%) 1.272.665 515.607 40,5%
11060 Primes matrimoni | naixement 9.750 7.326 7.326 - 5.275 2.051 38,9%
11070 Complements de desenvolupament professional 1.343.137 1.268.241 1.268.241 - 734.267 533.974 72,7%
11080 Noves contractacions 612.958 415.363 389.201 (26.161) (6,3%) 143.484 245.717 171,2%
13000 Sou base personal eventual - 1,017.453 682.708 (334.745) (32,9%) 17.867 664,841 3721,0%
13030 Primes personal eventual - 115 115 - - - 115 -
16010 Quotes seguretat social, personal fix 5.734.801 5.775.877 5.683.425 (92.452) (1,6%) 5.379.59%6 303.829 5,6%
16040 Quotes seguretat social, pers. contractual noves contractacions 95.009 114.829 61.020 (53.809) (46,9%) 22.460 38.560 171,7%
16050 Quotes seguretat social, personal eventual normal - 157.723 103.535 (54.188) (34,4%) 2233 101.303 4537,5%
16300 Formacié | perfeccionament del personal 350.000 225.238 117.142 (108.096) (48,0%) 215.053 (97.911) (45,5%)
16310 Altres prestacions al personal | beneficis socals 448.933 448.824 373.221 (76.603) (17,0%) 327.313 45.908 14,0%
Total capitol 1- Despeses de personal 43.658.833 44.832.988 44.033.720 (799.268) (1,8%) 40.609.984 3.423.736 8,4%

Font: SAAS
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en sorgeixen les observacions seguents:
Retribucions no recollides en el reglament de personal

El SAAS paga el 50% i el 100%, en el suposit d’estar de guardia, de les despeses de
restauracio dels empleats que ho desitgin a la cafeteria del centre. El total satisfet per
aguest concepte ha estat de 238.822 euros per a I'exercici 2020. Aixi mateix, s’han
satisfet 75.993 euros en concepte de gratificacions al personal, entre les quals per
jubilacio. Dites retribucions no estan recollides en el reglament de personal ni
aprovades pel consell directiu.

Conceptes i complements retributius no regulats al Reglament de personal del SAAS

S’ha detectat que el SAAS aplica conceptes retributius i complements, fins i tot a
persones de nova incorporacio, els quals no es troben regulats al Reglament de
personal del SAAS. En concret s’han observat els seguents:

- Complement vinculat als ingressos d’activitat assistencial. S’han satisfet
127.188 euros, entre diferents persones que duen a terme activitat
assistencial al SAAS i perceben complements salarials consistents en una
retribucié percentual en funcié dels ingressos que genera la seva activitat, la
qual es situa en un interval del 20% al 100% sobre la facturacié.

- Prima d’exclusivitat, la qual perceben directius i persones amb carrec de
responsabilitat que impedeix treballar a una altra empresa o autbnomament,
havent-se satisfet un total de 21.889 euros.

- Complement Ad Personam, per un import global de 68.357 euros, satisfet a
persones per, entre d’altres, mantenir el nivell salarial una vegada ha cessat
en la responsabilitat per la que havia estat nomenat.

Per aquests conceptes salarials s’estarien produint pagaments indeguts susceptibles
de generar responsabilitats d’acord amb el que disposa l'article 57 de la LGFP produint
els efectes que es regulen en I'article 58 i seguients de la Llei esmentada.
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Cal indicar que, malgrat aguests complements puguin no ser contraris a la normativa
gue regula les relacions laborals, en el cas del SAAS, atenent a la seva naturalesa
d’entitat del sector public i en atencid al principi de legalitat, s’ha de regir per la
regulacio especifica que, en aquest cas, és el Reglament de personal.

Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal es registren pressupostariament acumulant en un sol acte
les fases ACLOP, tot i que a I'inici de I'exercici el SAAS té compromeses les despeses
de personal per aquelles persones les quals presten els seus serveis per a tot I'exercici
0, en el seu cas, fins a I'extincié del contracte. Aquesta practica provoca que el
pressupost no s’utilitzi com I'eina de gestidé que garanteix 'acompliment del principi
d’especialitat quantitativa.

Definicio dels criteris per a I'assignacio dels Complements de Responsabilitat Afegida

El SAAS assigna a determinats llocs de treball el complement anomenat de
responsabilitat afegida el qual es percep mentre persisteixen les causes que el
motiven.

El consell directiu va aprovar durant l'exercici 2017, 3 nivells de funcions o
responsabilitat assignada que s’aplica a cada col-lectiu assistencial i no assistencial
que es defineix com referent, coordinador/a o responsable. D’acord amb la proposta
aprovada, lassignacio d’aquest complement és en funcid dels criteris de
responsabilitat i funcions, formacio, experiencia professional, entorn de treball, nivell
de responsabilitat, presa de decisions i valor afeqgit.

La proposta aprovada pel consell directiu no defineix els criteris anteriors i no estableix
una connexié entre aquests i els nivells que determinen els Complements de
Responsabilitat Afegida als que ens hem referit.

Es recomana que, per garantir que els complements que s’assignen ho son de forma
objectiva, es defineixin els criteris indicats i s’estableixi quins d’aquests sén necessaris
per a I'assoliment d’'un determinat nivell de complement.

Acomiadament de carrec directiu que ocasiona perjudici economic

El SAAS ha suportat un cost de 128.425 euros, derivat de la resolucié de la relacié
laboral d’'un carrec directiu, que s’ha qualificat com acomiadament no causal d’acord
amb I'article 84 de la Llei 31/2018, del 6 de desembre, de relacions laborals.

L’acomiadament, notificat en data 30 de desembre de 2020, va ser motivat pel SAAS
per la necessitat d’alliberar el lloc de direcci6 que venia ocupant la persona interessada
i poder-lo proveir mitjangcant convocatoria interna.

D’acord amb la informacié de la qual disposa aquest Tribunal, fruit d’'un conveni
subscrit entre el Govern i el SAAS de data 15 d’abril de 2020, aquest carrec directiu,
per decisio de la direccié del SAAS i acceptacio de la persona interessada, prestava
temporalment serveis al Ministeri de Salut en el desenvolupament de projectes
estrategics relacionats amb la pandémia del COVID-19.
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Per altra banda, el contracte laboral i les seves posteriors addendes preveien que la
resolucié del conveni subscrit entre el Govern i el SAAS aixi com el cessament en les
funcions directives de la persona interessada comportaven la seva restitucio al lloc de
treball anterior i finalment, en el seu cas, a un lloc de treball de personal assistencial
de grau mitja.

S’ha observat també, que la persona acomiadada continua prestant serveis
relacionats amb els que van motivar el conveni entre el Govern i el SAAS,
indirectament a través d’'una entitat del sector public.

De I'anterior se’n desprén, que ha estat emprada indegudament per part del SAAS, la
figura de 'acomiadament no causal.

D’acord amb l'article 57 de la LGFP, les accions i les omissions, tant intencionades

com culposes, que ocasionen perjudici economic a les finances publiques determinen
I'exigéncia de responsabilitats en els termes que regula la referida Llei.

2.2.4. Consum de béns corrents i serveis

Els imports pressupostats i liquidats al tancament de I'exercici son:

Pressupost Pressupost Liquidat ! Variacié Variacio Variacié Variacié
Subconcepte Descripcio subconcepte | Liquidat 2019
inicial 2020 \ final 2020 2020 \ absoluta percentual absoluta percentual
20200
20300

Uoguers d'edificis i altres construccions 482.065 401.892 401.69%6 (196) {0,0%) 477.723 (76.028) (15,9%)

Lloguer de maquinaria, instal-lacions | equipaments 105.154 101.387 100.348 (1.039) (1,0%) 101.851 (1.513) (1,5%)

20600 Lloguer d'equipaments per a informatica 10.309 24.052 24.052 - 9.761 14.291 146,4%
21200 Reparacié | conservacié. edificis i construccions 221.877 269.540 218.392 (51.148) (19,0%) 137.024 81.368 59,4%
21300 Reparacid | conservacié. maquinaria, instal-lacions | equipament 643.299 628.292 628.111 (181) (0,0%) 629.019 (908) (0,1%)
21600 Reparacid | conservad6 d'equipaments informatics 1.689.851 1.586.008 1.578.049 (7.959) (0,5%) 1.144.411 433.637 37,9%
21800 Reparaci6 | conservacié d'aparells | instruments médics 524.056 528.718 525.774 (2.945) (0,6%) 509.644 16.129 32%
22000 Material d'oficina ordinari 91.426 80.953 80.587 (366) (0,5%) 82.051 (1.464) (1,8%)
22010 Petit mobiliari 16.632 14.116 14.116 - - 8101 6.015 74,2%
22030 Llibres i altres publicacions - 3.000 2.505 (495) (16,5%) 4.073 (1.568) (38,5%)
22040 Material d'informatica 53.424 23.743 23.743 - 31.583 (7.840) (24,8%)
22050 Material didactic 3.528 493 493 - - 3.785 (3.292) (87,0%)
22100 Energia eléctrica 554.400 591.018 589.186 (1.832) (0,3%) 587.151 2,035 0,3%
22110 Aigua 75.600 73.038 71.875 (1.163) (1,6%) 68.910 2.965 4,3%
22120 Carburants per a locomocié 25.962 16.283 16.283 - - 22929 (6.646) {29,0%)
22130 Carburants per a calefaccié 275.193 302.842 295.885 (5.957) (2,0%) 316.270 (19.385) (6,1%)
22140 Vestuari 116.928 138414 118.754 (19.659) (14,2%) 108.731 10.023 9,2%
22160 Productes farmacéutics | sanitaris 13.990.791 20.646.903 19.833.382 (813.521) (3,9%) 14.010.093 5.823.289 41,6%
22180 Productes de neteja 89.813 86.534 86.534 - - 80.433 6.100 7,6%
22190 Altres subministraments 6.250 5.406 5.406 2 - 7.249 (1.843) (25,4%)
22200 Serveis telefonics 293.498 282,058 282.058 - 257.698 24.360 9,5%
22210 Serveis postals | telegrafics 11.088 11.088 10.773 (315} (2,8%) 11.822 {1.049) (8,9%)
22300 Transport de mercaderies 92.232 136.851 136.780 (71) {0,1%) 98.096 38.684 39,4%
22400 Primes d'assegurances. responsabilitat civil 638.873 511.978 510.564 (1.414) (0,3%) 511.098 (534) (0,1%)
22460 Primes d'assegurances. multirisc-incendi 90.454 150.583 150.126 (456) (0,3%) 147.927 2.200 15%
22520 Tributs estatals 37.273 19.145 17.309 (1.836) (9,6%) 29.012 (11.703) (40,3%)
22670 Publicitat | propaganda 9.417 7.442 6.781 (662) (8,9%) 34.679 (27.898) (80,4%)
22690 Altres despeses - - - - - - - -
22700 Treballs realitzats per empreses de neteja i sanejaments 1.196.837 1.087.561 1.085.109 (2.452) (0,2%) 1.035.239 49,870 4,8%
22710 Treballs realitzats per empreses de seguretat 141.499 132.105 126.866 (5.239) (4,0%) 119.957 6.909 5,8%
22760 Treballs realitzats per empreses. estudis i treballs técnics 405.905 323.303 321314 (1.989) {0,6%) 272.655 48.659 17,8%
22790 Altres treballs a I'exterior 4.846.265 7.072.979 6.504.165 (568.814) (8,0%) 4,352.180 2.151.985 49,4%
23100 Locomocid | desplagaments de personal 75.600 55.275 40.256 (15.018) (27,2%) 39.316 941 2,4%
Total capitol 2 - Despeses de béns corrents i serveis 26.815.497 35.312.998 33.808.269 (1.504.729) (4,3%) 25.250.479 8.557.789 33,9%

Font: SAAS

(Imports en euros)
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2.2.5. Inversions reals

Els imports pressupostats i liquidats al tancament de I'exercici son:

Pressupost Pressupost Liquidat Variacio Variacio Liquidat 2019 Variacié Variacio
\ iquidat 2
inicial 2020 | final 2020 2020 absoluta percentual | absoluta percentual

Subconcepte Descripcio subconcepte

60200 Adaquisicions d'edificis i altres construccions - - - - - -

60210 Millores d'edificis (remodelacions) 186.000 234.557 117.993 (116.564) (49,7%) 34.674 83.319 240,3%
60300 Instal-lacions de seguretat 18.200 22.708 20.938 (1.772) (7,8%) - 20.938 -
60310 Instal-lacions de calefaccid | dimatitzacié 6.000 46.933 42.875 (4.058) (8,6%) 45.105 (2.231) (4,9%)
60320 Instal-lacions eléctriques = 10.546 10.546 - - 20.844 (10.298) (49,4%)
60340 Altres instal-lacions - 24.618 24.618 - - - 24,618 -
60350 E medici de rehabilitacid 338.618 1.522.282 1.048.536 (473.746) (31,1%) 136.252 912.284 669,6%
60351 Instrumental | utillatge 28.105 12.304 5.678 (6.625) (53,8%) 2,956 2722 92,1%
60380 Magquinaria i industrial = = & 5 E = 2 -
60400 Vehicles 175.000 351.356 174322 (177.033) (50,4%) 21722 152.600 702,5%
60500 Mobiliari 21.100 78.835 73.329 (5.566) {7.1%) 33.267 34.062 86,7%
60520 Equipaments d'impressié i reproducdé - 7.507 7.507 - - - 7.507 -
60530 Mobiliari clinic 25.450 54.330 50.093 (4.237) (7,8%) 97.625 (47.532) (48,7%)
60610 Equipaments per a processos d'informacié 31.800 90.431 78.795 (11.637) (12,9%) 73.531 5.263 7.2%
60910 Estudisi projectes - 25.000 8.3%4 (15.606) (62,4%) - 9394 -
61200 Millora d'edificis 22.200 770.609 146.776 (623.833) (81,0%) 35.539 111.237 313,0%
61300 Reposicié | millora de material d'instal-lacions 111.000 503.443 185.846 (317.597) (63,1%) 235.794 (49.948) (23,2%)
61301 Reposicid i millora d'instal-lacions de calefaccié i dimatitzacié 339.000 392.628 322.766 (69.863) (17,8%) 155.367 167.3%9 107,7%
61310 Reposicié i millora de material i equipaments 323.950 377.60% 17.537 (360.072) (55,4%) 19.463 (1.926) (9,9%)
61350 Reposicié de material médici de rehabilitacié 202.850 455.177 341.977 (113.200) (24,9%) 478.459 (136.483) (28,5%)
61351 Reposici6 d'instrumental i utillatge 36.480 13.235 10.789 (2.447) (18,5%) 7.364 3.425 46,5%
61400 Reposicié i millora de material de transport 70.000 11.630 - (11.630) (100,0%) 70.656 (70.656) {100,0%)
61500 Reposidd | millora de mobiliari 52.048 104.619 89.272 (15.347) (14,7%) 31174 58.058 186,4%
61520 Reposicié d'equipaments pera processos de reproduccié - - - - - 12.638 (12.638) (100,0%)
61530 Reposicié de mobiliari clinic 117.100 160.554 79.326 (81.228) (50,6%) 28,806 50.521 175,4%
61610 Reposicié | millora d'equipaments informatics 197.825 424.700 279.571 (145.129) (34,2%) 255.465 24,106 9,4%
64050 Aplicacions informatiques 563.253 1.254.440 816.737 (437.703) (34,9%) 311.584 505.153 162,1%
Total capitol 6 - Inversions reals 2.865.979 6.950.112 3.955.220 (2.994.892) (43,1%) 2.114.288 1.840.932 87,1%
Font: SAAS

(Imports en euros)
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2.3. Estats financers

Estat de situacio6 financera

LT

e e E

Efectuu i equwa|ents 17 2. 225.404 1. 158. 120
Comptes a cobrar de transaccions amb contraprestacio 18 11.814.207  9.268.378
Comptes a cobrar de transaccions sense contraprestacio 19 981.113 651.144
Porcié a curt termini dels comptes a cobrar a llarg termini - -
Inventaris 20 3.779.879  2.001.167
lnvelslons_ £ it - 2.943
Actiusnocorrents 22699592 21130515
Propnetat planta i equipament 22 20.104.459  18,979.810
Inversions - -
Actius intangibles 21 2.578.443  2,149.801
Inversions en propietats g =
Comptes a cobrar a llarg termini 16.6%90 904

Transaccions amb contraprestacions - -

—
Passiuscorrents.

Comptes a pagar 23 12.969.298 8.65& 163
Diposits reemborsables de clients 24 239.169 190.955
Provisions corrents - -
Obligacions d'arrendaments financers - -
Préstecs - -
Ingressos diferits - .
Prestacions als treballadors - -
Pagaments rabuts per anticipat - -
Irap?stos_ 1l 16 1.652.396  1.346.900

Prestacions als jubilats = -

Provisions no corrents 25 881.467 1.132.986
Préstecs 24 30.729 45.019
Concessio de servels - -

Passius per impost diferits - =

ACTIUS NETS/PATRIMONI Notes | 31/12/2020 | 31/12/2019

Capital 52.843 52.843
Reserves 24.638.460 24.638.460
Resultat acumulat (1.851.059) (1.169.783)
Resultat de I'exercici 2.886.892 (681.276)

Interessos minoritaris » -

Total passiu i patrimoni

Font: SAAS
(Imports en euros)
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Estat del rendiment financer

31/12/2019

Ingressos sense contraprestacio 3 37.739.292 18.032.666
Ingressos de taxes a |a propietat - -
Cotitzacions socials - -
Multes, sancions | gravamens -

Llicencies i permisos - -

Transferéncies, subvencions i donacions 37.739.292 18.032.666
Ingressos amb contraprestacié 44.574.431 50.001.075
Prestacio de serveis 4 43.807.227 48.996.560
Venda subministraments - -
Ingressos d'arrendaments d'instal.lacions i equipament 5 310.187 412.225
Ingressos financers - inversions estrangeres . -
Ingressos financers - deutors 6 1,243 15.466
Honoraris d'agéncia - -
Altres ingressos 7 455.774 576.824
Despeses \ v —ﬁz‘ — i
Compres 9 (24.325.529) (17.523.622)
Despeses de personal 8 (43.833.350) (40.645.283)
Amortitzacid i depreciacié 10 (2.761.999) (2.699.470)

Reparacions i manteniment 11 (2.713.190) (2.270.474)
Contractacio de serveis -
Ajusts i subvencions - .

-

Despeses generals 12 (4.936.151) (5.248.577)
Despeses financeres 13 (356) (396)
Cost de recaptacié - -

Resultats procedents de la venda d'actius 14 (44.538) (19.304)
Resultats en transaccions estrangeres - =
Resultats no realitzats en el valor raonable de les inversions - -

Resultats per deteriorament 15 (811.718) (307.892)

Impostos 16 - -

Resultat després d'impostos 2.886.892 (681.276)
Font: SAAS

(Imports en euros)
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Estat de fluxos d’efectiu

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'OPERACIO 31/12/2020 31/12/2019

5 2 & 81432310  65.148.722
Venda de béns i serveis 45.887.155 46.927.432
Subvencions 34.123.865 16.641.172
Interessos rebuts 4.186 16.592
Altres cobraments - ~ 1.417.104 1.563.526
Pagaments (76.414.017)  (66.660.816)
Costos dels treballadors (43.001.308) (40.604.595)
Pensions - -
Proveidors (25.812.720) (18.515.272)
Interessos pagats (356) (397)
Altres pagaments (7.599.633)  (7.540.552)
Compra de planta i equipament (3.955.220) (2.114.288)
Cobraments per venda de planta i equipament 4.211 B

Cobraments per venda d'inversions
Compra de valors en moneda estrangera

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT 31/12/2020 31/12/2019

Efectiu rebut per préstecs
Reemborsament de préstecs
Distribucié/dividends al govern

Efectiu i equivalents a I'efectiu al final del periode 2.225.404 1.158.120
Font: SAAS

(Imports en euros)
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Conciliacié entre el resultat pressupostari i resultat comptable

AJUSTOS AL RESULTAT COMPTABLE

RESULTAT COMPTABLE 2.886.892
Amortitzacions 2.810.748
Deteriorament provisios 811.718
Despeses anticipades 93.238
Despeses extraordiaries 859
Altes d'immobilitzat (3.955.220)
Variacio6 d'existéncies (1.778.713)
Aplicacio de provisio per indemnitzacions (251.519)
Pagament Govern per obres fetes per compte de |'Entitat (250.894)
Donacié Medicaments i EPIS (207.811)
Immobilitzat cedit pels proveidors (157.925)
Provisio de I'impost d'arrendataris (1.106)
Altres ingressos (266)
RESULTAT AJUSTAT 0
Font: SAAS

(Imports en euros)
2.3.1. Efectius i equivalents a efectiu

El detall de la tresoreria a 31 de desembre de 2020 és:

N [ 77/ 7 31/12/2019

Caixa 13.781 27.796

Bancs i institucions de credit 2.211.623 1,130.324

Total 2.225.404 1.158.120
Font: SAAS

(Imports en euros)
De la revisié d’aquesta area en destaquen les seglients incidéncies:
Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacid s’ha constatat que I'entitat efectua pagaments, per
a cert tipus de despeses, mitjangant disposicions d’efectiu de caixa i modalitats de
pagaments no expressament contemplades dins la normativa aplicable (targetes de
credit, pagament digital per mitja de xarxes de comunicacio...), aplicant procediments
de regularitzacié a posteriori que no s’ajusten estrictament a la sequéncia prevista per
la LGFP. Es recomana I'adopcio d’'un procediment per la utilitzacié d’aquests sistemes
de pagament que s’ajusti a les previsions d’aquesta Llei.

Partides conciliatories antigues
Les conciliacions bancaries estan integrades per operacions d’antiguitats que poden

arribar als 7 anys. Es recomana que I'entitat procedeixi a investigar I'origen de les
partides conciliatories i les regularitzi d’acord amb la seva naturalesa.
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2.3.2. Comptes a cobrar

El desglossament és el seguent:

S B [ 07 i v

Clients 15.009.055 11.750.796

Bestretes al personal 56.876 80.862

Despeses anticipades 216.379 75.848

Altres (575) -

Provisions perdeteriorament (3.467.528) (2.639.128)

Total 11.814.207 9.268.378
Font: SAAS

(Imports en euros)

El detall del compte de deutors és com segueix:

31/12/2020 | 31/12/2019

Clients institucionals 9.775.916 6.890.276
Clients pacients privats 3.659.087 3.257.281
Assegurances estrangeres 1.158.554 1,082,741
Deutors diversos 12.004 14.271
Govern - 134.152
Assegurances andorranes 403.494 372.075
Total 15.009.055  11.750.796
Font: SAAS

(Imports en euros)
2.3.3. Inventaris

El detall de les existencies a 31 de desembre és el seglent:

== =R 31/12/2019

Material sanitari 2.430.332 961.432
Farmacs 1.223.540 958.051
Recanvis 86.535 60.527
Combustibles 35,953 46.983
Altres aprovisionaments 36.693 24.016
Total existencies 3.813.053 2.051.009
Deteriorament d'existéncies (33.174) (49.842)
Total deteriorament (33.174) (49.842)
Total inventaris 3.779.879 2.001.167
Font: SAAS

(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Servei Andorra d’Atencié Sanitaria a 31/12/2020



2.3.4. Actius no corrents

Propietat, planta i equipament

Terrenys 1.164.983 - - - 1.164.983
Construccions 31812538 278273 - 127.778 32.218.589
Instal lacions técniques sanitaries 14,051,842 125335 . 549.499 14.726,676
Maquindria | aparells médics 11.654.670 1.259.204 (223.583) 480.952 13.171.243
Instrumental | utillatge 297.395 16467 (4.262) - 300.600
Mobiliari | atuells 7.473.354 273.955 (11.236) 18.818 7.754.891
Equips informatics 2.734.663 177.495 - 22131 2578.493
Elements de Transport 785.815 174322 - - 923.424
Altre Immobilitzat 228,748 . . . 228.748
Construccions En curs 102.357 246,784 . (127.778) 221,362
Instal-laclons técniques sanitaries En curs 281192 482.252 - (549.499) 213.945
Magquinaria | aparells médics En curs 214.251 306.146 - (480.952) 39.445
Mobiliari i atuells en curs - 25.572 - (18.818) 6.753
Equips i aplicadgions informatiques en curs 20.635 181,496 - (202.131) 0
TotalCost 0822482 3,547,203 (239.082) 0 73558155

Amortitzacio acumulada 31/12/2019 Dotacions
Terrenys - - - . .
Construccdons (18.441.604) {1.018.825) . . 119.460.429)
Instal-lacions técniques sanitiries (13.115.442) (272.681) - - [13.388.124)
Maguinaria | aparells médics (9.925.531) (583.238) 216.950 . [10,291.819)
Instrumental i utillatge (255.564) (27.863) 4.262 - (283.166)
Mobiliari i atuells (7.003.494) (210.262) 11.236 - (7.202.520)
Equips informatics (2.217.453) (254.1565) . - (1.935.853)
Blements de Transport (662.160) (44.949) - - (670.396)
Altre Immobilitzat (217.383) (4.007) . - (221.289)

" T S 453.685)

Deteriorament - - - =

Font: SAAS
(Imports en euros)
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Actius intangibles

31/12/2019 | Altes | _baixes _[Traspassos | 31/12/2020 |

Investigacio i desenvolupament 38.255 - 38.255
Patents i marques 10.349 - = - 10.349
Aplicacions informatiques 6.594.464 279.591  (388.107) 348.372 6.834.320
Avangaments per immobilitzacions i 222.634 537.145 - (348.372) 411.407
Total Cost. L eses702 e16736- (388.107) 0 7.294.331
31/12/2019
Investigacio i desenvolupament (38.255) - - (38.255)
Patents i marques (10.349) - - - (10.349)
Aplicacions informatiques (4.667.297) (345.979) 345.992 - (4.667.284)
Total Depreciacié Acumulada ~ (4.715.901)  (345.979)  345.992 - (4.715.888)

31/12/2019 31/12/2020

Aplicacions informatiques

Total Deteriorament - - & 4 :

Font: SAAS
(Imports en euros)

2.3.5. Comptes a pagar

El desglossament de I'epigraf de creditors és el seguent:

1 O . e (1

Proveidors 7.878.470 4.875.593

Creditors 3.583.365 3.090.872

Remuneracions pendents de pagament 1.507.463 689.698

Total 12.969.298 8.656.163
Font: SAAS

(Imports en euros)
2.3.6. Passius financers

La composicié del saldo al tancament de I'exercici és:

Exercici 2020 Saldod Alt Spean
es
s 01/01/2020| 31/12/2020

Fiances rebudes a curt termini 190.955 95.834 (47.620) 239.169

Fiances rebudes a llarg termini 45.019 4.762 (19.052) 30.729

Total 235.974 100.596 (66.672) 269.898
Font: SAAS

(Imports en euros)
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2.3.7. Provisions allarg termini

La composicio del saldo de provisions a llarg termini al tancament de I'exercici és:

2 Saldo a o == Saldo a
Exercici 2020 Provisio Reversio :
01/01/2020 31/12/2020

Provisions a llarg termini per responsabilitats 1.132.986 - (251.519) 881.467
Total 1.132.986 - (251.519) 881.467
Font: SAAS

(Imports en euros)
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2.3.8. Actiu net/patrimoni

Estat de canvis en el patrimoni net

Saldo a 31de desembre de 2018
Canvis en politiques comptables
Saldo reexpressat (L7 - AR I TR
Canvis en els actius nets/patrimoni peral 2019
Guanys per larevaluacié de propietats, plantai equipament
Pérdues per revaluacié d'inversions

Diferéncies de canvi al convertir negocis a |'estranger

Ingressos nets reconeguts directament en els actius nets/patrimoni
Altres moviments

Resultat negatiu (desestalvi) del periode 2019

Ingressos i despeses totals reconeguts durant el periode

Saldo a 31 de desembre de 2019 diferit '

Saldo a 31 de desembre de 2019 anticipat

Canvis en els actius nets/patrimoni per al 2020

Pérdues per revaluacié de propietats, plantai equips

Perdues per revaluacié d'inversions

Diferéncies de canvi al convertir negocis a |'estranger

Ingressos nets reconeguts directament en els actius nets/patrimoni
Altres moviments

Resultat positiu (estalvi) del periode 2020

Ingressos i despeses totals reconeguts durant el periode

Saldo a 31 de desembre de 2020

Font: SAAS
(Imports en euros)

Resultats | Resultats de 4
Interessos
; Altres Reserva de | Acumulats | I'exercici S
Capital o : 3 minoritaris
reserves | conversio | (estalvio (estalvi o
desestalvi) | desestalvi)
152,843  24.563.803 - (326.760)  (843.023) 23.446.863 -
52843 24563.803 - (326760)  (843.023) 23.446.863
2 = (843.023) 843.023 0 -
2 8 (681.276) (681.276) -
Lt =S T I4657. =00 T et SN L Ny -
52.843 24.638.460 - (1.169.783)  (681.276) 22.840.244 S ¥
= = C (681.276) 681.276 0 -

2.886.892 2.886.892 -

52.843

24.638.460 2.886.892 25.727.136

(1.851.059)

Total actius
nets/

patrimoni

23.446.863

23.446.863

0
(681.276)
74.657
22.840.243

2.886.892

25.727.136
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El desglossament de I'epigraf del patrimoni net segons el detall dels comptes retuts
és el seguent:

Saldo a moviments Saldo a
31/12/2019 exercicis 31/12/2020

Capital 52.843 - 52.843

Reserves 24.638.460 - 24.638.460

Resultats d'exercicis anteriors (1.169.783) (681.276) (1.851.059)

Ajustos per canvi valor - . 2

Resultat exercici (681.276) 3.568.169 2.886.892

Total 22.840.244 2.886.892 25.727.136
Font: SAAS

(Imports en euros)
De la revisié d’aquesta area es posen de manifest les seglients observacions:
Tractament comptable dels resultats de l'exercici

El SAAS rep anualment transferéncies del Govern amb la finalitat de cobrir els deficits
d’explotacid que genera la seva activitat. D'acord amb l'article 17.1 de la Llei del
pressupost per a I'exercici del 2020 "un cop aprovada la liquidacié de comptes de les
entitats beneficiaries de transferéncies nominatives per part dels organs competents
de les dites entitats, i sempre que no s’hagi compromes el total de la despesa
pressupostada, aquests organismes han de retornar al Govern els ingressos obtinguts
amb la transferencia i no utilitzats durant I'exercici pressupostari. El Govern, abans de
ser aprovada la liquidacié de comptes de les entitats beneficiaries de transferencies
nominatives per part dels seus organs competents, amb sol-licitud previa de I'entitat
beneficiaria, pot autoritzar la dita entitat a mantenir els ingressos obtinguts amb la
transferéncia i no utilitzats durant l'exercici pressupostari perquée no esta afectada per
finangar diferencies de venciment entre els drets i les obligacions durant 'exercici,
sempre que l'entitat acrediti al Govern aguestes necessitats de tresoreria i per finangar
romanents de tresoreria negatius”.

L’aplicacié d’aquest precepte, faria que el patrimoni net s’hagi de veure minorat per
les quanties que s’haurien de reconéixer a favor del Govern pels imports a reintegrar.
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

El calcul del romanent de tresoreria retut per I'entitat en I'exercici 2020 presenta el
seguent detall:

L conceptes | 200

1 (+) Drets pendents de cobrament 12.812.009
(+) del pressupost corrent 11.670.941
(+) de pressupostos tancats 143.266
(+) d'operacions no pressupostaries 997.802

(-) de cobraments dubtos
(-) drets cobrats pendents d'aplicacid definitiva

2 (-) Obligadons pendents de pagament 14.891.592
(+) del pressupost corrent 12.752.527
(+) de pressupostos tancats 216771
(+) d'operacions no pressupostaries 1.922 204
(-) drets cobrats pendents d'aplicacié definitiva

3 (+) Fons liquids 2.225.404

| Romanent de tresorerla afectat 128.300

Il Romanent de tresoreria no afectat 17.521
il Romanent de tresoreria total (1-2+43)=(I+ll) 145.821

Font: SAAS
(Imports en euros)

De la revisio dels saldos que componen el romanent de tresoreria s’han observat les
seguents incidéncies:

Romanent de tresoreria afectat

El SAAS ha considerat afectada la quantia de 128.300 euros del seu romanent,
corresponent als imports reconduits a I'exercici seguent. Amb tot, i tenint en compte
que, d’acord amb la Llei del pressupost per a I'exercici del 2020, un cop aprovada la
liquidacié de comptes de les entitats beneficiaries de transferéncies nhominatives per
part dels 6rgans competents de les dites entitats, i sempre que no s’hagi compromes
el total de la despesa pressupostada, aquests organismes han de retornar al Govern
els ingressos obtinguts amb la transferéncia i no utilitzats durant I'exercici
pressupostari, i que les transferencies del Govern tenen per finalitat cobrir el déficit de
I'activitat de I'entitat fiscalitzada, el SAAS ha de considerar afectat aquell romanent
que té el seu origen en les subvencions rebudes, durant I'exercici i en exercicis
anteriors, i que, al tancament de I'exercici 2020 no s’han aplicat al finangament del
referit deficit.
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2.5. Contractacié publica

De la revisié que s’ha dut a terme relativa a la licitacio i execucié dels contractes
administratius s’ha observat el seglent:

Contactes d’arrendament de consultoris medics sense procediment concurrent

El SAAS té arrendats consultoris medics a professionals per a que exerceixin la seva
activitat privada en el Centre Hospitalari Andorra. Atenent la naturalesa de béns de
domini public dels espais arrendats, I'Us privatiu dels mateixos esta sotmes a les regles
de publicitat i concurrencia, de conformitat amb el que disposa l'article 103 del Codi
de I'Administracié. No consta que els referits principis s’hagin respectat en els
contractes examinats. Cal indicar, aixi mateix, que s’ha donat als referits contractes la
naturalesa juridica de civil quan la naturalesa juridica dels béns és de domini public,
de conformitat amb I'article 76 del referit Codi de I’Administracio.

2.6. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisi6 efectuada s’han observat els seglients aspectes a mencionar:
Politiques i practiques medi ambientals

Les politiques que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius 0
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li sén
d’aplicacié, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes medi ambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el SAAS, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat I'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire medi ambiental.
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2.7. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacié I'evolucié de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

" Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost dlingressos 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
4. Transferéncies corrents 12.079.472 12.353.514 11.869.383 11.584.503 12.989.002 15.070.515 14.895.810 17.248.796
5. Ingressos patrimonials 41.337.754 43.098.809 43.730.197 46.088.400 46.452.633 46.699.740 50.543.526 53.277.035
Ingressos corrents 53.417.226 55.452.323 55.599.580 57.672.903 59.441.635 61.770.255 65.439.336 70.525.831
7. Transferéncies de capital 1.790.000 1.458.000 2.665.275 2.153.122 2.069.770 2.384.848 2.890.000 2.865.979
Ingressos de capital 1.790.000 1.458.000 2.665.275 2.153.122 2.069.770 2.384.848 2.890.000 2.865.979
Total ingressos 55.207.226 56.910.323 58.264.855 59.826.025 61.511.405 64.155.103 68.329.336 73.391.810
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del SAAS
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1. Despeses de personal 34.870.384 36.112.626 36.288.217 37.790.884 39.462.092 39.533.883 41.412.852 43.658.833
2. Consum de béns corrents i serveis 17.705.026 18.523.867 19.252.363 19.740.019 19.940.543 22.193.372 23.979.484 26.815.497
3. Despeses financeres 42.000 40.000 39.000 39.000 39.000 43.000 47.000 51.500
4. Transferencies corrents 799.816 775.830 20.000 3.000 - - - -
Despeses corrents 53.417.226 55.452.323 55.599.580 57.572.903 59.441.635 61.770.255 65.439.336 70.525.831
6. Inversions reals 1.790.000 1.458.000 2.665.275 2.253.122 2.069.770 2.384.848 2.890.000 2.865.979
Despeses de capital 1.790.000 1.458.000 2.665.275 2.253.122 2.069.770 2.384.848 2.890.000 2.865.979
Total despeses 55.207.226 56.910.323 58.264.855 59.826.025 61.511.405 64.155.103 68.329.336 73.391.810
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del SAAS
(Imports en euros)
Evoluci6 del pressupost
75.000.000
62.500.000
50.000.000
37.500.000 ® Pressupost d'ingressos
B Pressupost de despeses
25.000.000
12.500.000
0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del SAAS
(Imports en euros)
. . .y 3
Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos
e Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost dingressos 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
4. Transferencies corrents 12.079.471 11.884.080 11.744.767 11.584.503 12.966.218 15.277.526 15.873.717 33.223.093
5. Ingressos patrimonials 40.251.199 43.417.414 43.967.359 44.426.989 44.730.032 46.857.948 50.045.933 44.574.165
Ingressos corrents 52.330.670 55.301.494 55.712.126 56.011.492 57.696.250 62.135.474 65.919.650 77.797.258
6. Ingressos d'inversions reals - - 85.000 - - - - 4.211
7. Transferéncies de capital 1.288.118 1.813.157 1.966.051 2.414.994 1.813.842 1.806.206 2.114.288 4.033.720
Ingressos de capital 1.288.118 1.813.157 2.051.051 2.414.994 1.813.842 1.806.206 2.114.288 4.037.931
Total ingressos 53.618.788 57.114.651 57.763.177 58.426.486 59.510.092 63.941.680 68.033.938 81.835.189
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del SAAS
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. Despeses de personal 33.729.756 34.843.441 35.519.960 37.297.482 37.771.990 39.051.142 40.609.984 44.033.720
2. Consum de béns corrents i serveis 17.713.256 19.415.608 20.821.055 20.272.896 20.744.915 22.972.652 25.250.479 33.808.269
3. Despeses financeres 34.836 37.545 35.029 37.434 40.248 42.496 42.863 37.980
4. Transferéncies corrents 824.033 760.154 - - - - - -

Despeses corrents 52.301.881 55.056.748 56.376.044 57.607.812 58.557.153 62.066.290 65.903.326 77.879.969
6. Inversions reals 1.288.118 1.816.585 2.045.945 2.414.994 1.813.842 1.806.206 2.114.288 3.955.220
Despeses de capital 1.288.118 1.816.585 2.045.945 2.414.994 1.813.842 1.806.206 2.114.288 3.955.220
Total despeses 53.589.999 56.873.333 58.421.989 60.022.806 60.370.995 63.872.496 68.017.614 81.835.189

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del SAAS
(Imports en euros)

Evoluci6 liquidacioé del pressupost
87.500.000

75.000.000

62.500.000

50.000.000
= Pressupost d'ingressos

37.500.000 H Pressupost de despeses
25.000.000

12.500.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del SAAS
(Imports en euros)

La distribucio de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio6 pressupost ingressos valor absolut

50.000.000
37.500.000
25.000.000
12.500.000
0
4. Transferéncies corrents 5. Ingressos patrimonials 6. Ingressos d'inversions reals 7. Transferéncies de capital
m2013 12.079.471 40.251.199 - 1.288.118
m2014 11.884.080 43.417.414 - 1.813.157
=2015 11.744.767 43.967.359 85.000 1.966.051
m2016 11.584.503 44.426.989 - 2.414.994
=2017 12.966.218 44.730.032 - 1.813.842
=2018 15.277.526 46.857.948 - 1.806.206
=2019 15.873.717 50.045.933 - 2.114.288
2020 33.223.093 44.574.165 4211 4.033.720

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del SAAS
(Imports en euros)
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Liquidacio pressupost ingressos valor relatiu

100%
0%
B0%
40%
20%
a%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
m 4, Transferéncies corrents 23% 21% 20% 20% 22% 24% 23% 41%
m5. Ingressos patrimonials 75% 76% 76% 76% 75% 73% 74% 54%
= 6. Ingressos d'inversions reals 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0%
= 7. Transferéncies de capital 2% 3% 3% 4% 3% 3% 3% 5%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del SAAS
Liquidacio6 pressupost despeses valor absolut
45.000.000
33.750.000
22.500.000
11.250.000
0 - - -
1. Despeses de personal 2. Consum de béns 3. Despeses financeres 4. Transferéncies 6. Inversions reals
corrents i serveis corrents
u2013 33.729.756 17.713.256 34.836 824.033 1.288.118
u2014 34.843.441 19.415.608 37.545 760.154 1.816.585
u2015 35.519.960 20.821.055 35.029 - 2.045.945
u2016 37.297.482 20.272.896 37.434 - 2.414.994
u2017 37.771.990 20.744.915 40.248 - 1.813.842
u2018 39.051.142 22.972.652 42.496 - 1.806.206
u2019 40.609.984 25.250.479 42.863 - 2.114.288
u2020 44.033.720 33.808.269 37.980 - 3.955.220
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del SAAS
(Imports en euros)
Liquidacio6 pressupost despeses valor relatiu
100%
0%
E0%
40%
20%
0% 2013 2016 2017 2018 2019 2020
m 1. Despeses de personal 63% 61% 61% 62% 63% 61% 60% 54%
m 2. Consum de béns corrents i serveis 33% 34% 36% 34% 34% 36% 37% 41%
= 3. Despeses financeres 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m 4, Transferéncies corrents 2% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m6. Inversions reals 2% 3% 3% 4% 3% 3% 3% 5%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del SAAS
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Resultat pressupostari i romanent de tresoreria

Es presenta a continuacio I'evolucié del resultat pressupostari:

Descripcid

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total ingressos liquidats 53.618.788 57.114.651 57.763.177 58.426.486 59.510.092 63.941.680 68.033.938 81.835.189
Total despeses liqguidades 53.589.999 56.873.333 58.421.989 60.022.806 60.370.995 63.872.496 68.017.614 81.835.189
Resultat pressupostari 28.789 241.318 -658.812 -1.596.320 -860.903 69.184 16.324 -

Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del SAAS

(Imports en euros)

La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidéncies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el segient detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. (+) Drets pendents de cobrament 9.713.613 5.313.721 8.953.069 6.948.748 6.177.418 6.388.453 9.923.369 12.812.009
2. (-) Obligacions pendents de pagament -7.723.376 -6.567.395 -8.263.288 -6.750.950 -9.327.371 -9.351.251 | -10.239.037 | -14.891.592
3. (+) Fons liquids 2.255.170 4.776.578 1.783.606 1.236.628 3.239.213 4.784.502 1.158.120 2.225.404
Romanent de tresoreria total (1-2+3) 4.245.407 3.522.904 2.473.387 1.434.426 89.260 1.821.704 842.452 145.821
1. Romanent de tresoreria afectat 1.828.716 1.968.717 228.543 1.383.345 153.726 63.746 32.274 128.300
Il. Romanent de tresoreria no afectat 2.416.691 1.554.187 2.244.844 51.081 -64.466 1.757.958 810.178 17.521
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+11) 4.245.407 3.522.904 2.473.387 1.434.426 89.260 1.821.704 842.452 145.821

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del SAAS
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Indicadors i ratis

(Valor proxim al 100%)

Passiu corrent

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2016 2017 2018 2019 2020
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de = Provisi - p Al P 3,1% 2,3% 3,0% 4,0% 18,7%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidaci6 de drets
(Mostra el grau de realitzaci6 dels ingressos previstos.  _ Drets liquidats ) 0 ) ) 0
La proximitat al 100% indica una bona previsié - Previsions definitives diingressos - 95,0% 94,7% 97,5% 95,8% 94,2%
d'ingressos) Incorporaci6 del romanent de
tresoreria
Grau de liquidaci6 d'obligacions Obligacions liguidades
(Mostra el grau de realitzacié de les despeses = — gd it q de d 97,3% 95,9% 96,6% 95,7% 93,9%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal Obligacions liquidades capitol 1
(% que representen les despeses de personal sobre el = bEI" - T dad p I 62,1% 62,6% 61,1% 59,7% 53,8%
total de despeses de I'exercici) Obligacions liquidades totals
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents i _ Obligacions liquidades capitol 2 o 0 ) 0 )
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de - Obligacions liquidades totals 33,8% 34.4% 36,0% 37.1% 41,3%
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies  _ Obligacions liquidades capitol 4 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
corrents Obligacions liquidades totals ' ’ ' ' '
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio
d'inversions en I'exercici. La realitzaci6 d'inversionses  _ Obligacions liquidades capitol 6 o " o 0 o
troba relacionada amb I'adquisici6, ampliacio, - Obligacions liquidades totals 4,0% 3.0% 2,8% 3.1% 4,8%
conservaci6 o millora de les infraestructures i béns de
capital)
. (Drets liquidats operacions corrents -
EStal.V_' brut . . Obligacions liquidades operacions
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos corrents)
corrents per finangar despeses de capital) = — - -2,8% -1,5% 0,1% 0,0% -0,1%
Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions
que no es disposa de recursos corrents suficients per corrents - Passius financers) 5 qg 180 o o 010
financar I'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents 2,8% 15% 0.1% 0.0% 0.1%
Autonomia PO -
. ) . Drets liquidats totals - Transferéncies
Capacitat de financament sense transferéncies = 9 — 76,0% 75,2% 73,3% 73,6% 54,5%
D liquid |
externes. No inclosos capitols 4 i 7) rets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2 3) 5 o o o o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 0.0% 0,0% 0.0% 0.0% 0.0%
. IR Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2016 () 2017 2018 2019 2020
Fons de maniobra _ . .
(Hauria de tenir valor positi) = Actiu corrent - Passiu corrent 2.864.059 1.702.753 3.254.243 2.887.734 3.939.740
Rati de liquiditat Actiu corrent o 0 o o )
(E! valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 141,0%  1184%  1340%  1283%  1265%
Rati de t . Efectiu i altres actius liquids
ati de tresoreria = equivalents 17,7% 34,9% 50,0% 11,4% 15,0%

(*) Els estats financers estan basats en el Pla general de comptabilitat pblica (PGCP)

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del SAAS
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Altres observacions

- EI SAAS ha suportat un cost de 128.425 euros per acomiadament no causal
no justificat i, per tant, d’indemnitzaci6 improcedent; podent generar
responsabilitats en els termes que preveu l'article 57 de la LGFP. (nota 2.2.3)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

S’han detectat modificacions pressupostaries tramitades en dates properes al
tancament de I'exercici, per import de 1.608.073 euros les quals han tingut per
finalitat donar cobertura pressupostaria a despeses que no disposaven de
consignacié pressupostaria adequada i suficient, contravenint el principi
d’especialitat regulat a I'article 15 de la LGFP. (nota 2.1.2)

- D’acord amb les successives lleis del pressupost, el SAAS, com a beneficiari
de transferéncies nominatives del Govern, té l'obligacié de reintegrar els
sobrants d’aquestes subvencions que no s’han destinat a la finalitat que les
han motivades. En aplicacié d’aquest precepte, els resultats d’exercicis
anteriors s’haurien de minorar per les quanties que s’haurien de reconéixer a
favor del Govern pels imports a reintegrar, a la vegada que aquest import no
s’hauria de considerar a I'objecte de determinar el romanent de tresoreria no
afectat de I'ens. (notes 2.3.8 1 2.4)

Relatives a la contractacio publica

- S’han arrendat consultoris médics a professionals per a que exerceixin la seva
activitat privada en el Centre Hospitalari Andorra sense que s’hagin sotmés a
les regles de publicitat i concurréncia, de conformitat amb el que disposa
l'article 103 del Codi de I’Administracio. Als referits contractes se’ls ha donat
naturalesa juridica civil quan afecten a béns de domini public. (nota 2.5)

Altres observacions

- Els empleats fixes del SAAS es beneficien de remuneracions de les quals es
desconeix 'empara normativa que les faculta i/o els acords dels organs de
govern que les habiliten. (nota 2.2.3)

- S’ha detectat que s’apliquen conceptes retributius i complements els quals no
es troben regulats al Reglament de personal del SAAS, com: complement
vinculat als ingressos d’activitat assistencial, primes d’exclusivitat, i
complement Ad Personam. Per aquests conceptes salarials s’estarien
produint pagaments indeguts susceptibles de generar responsabilitats d’acord
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amb el que disposa I'article 57 de la LGFP produint els efectes que es regulen
en l'article 58 i seguients de la Llei esmentada. (nota 2.2.3)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequiéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, els comptes anuals sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera del Servei
Andorra d’Atencié Sanitaria a 31 de desembre de 2020, dels resultats de les seves
operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de I'execucido del pressupost
d’'ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual acabat en la mateixa data i
contenen, juntament amb la memoria que els acompanya, la informacié necessaria i
suficient per la seva interpretacio i comprensiéo adequada, de conformitat amb els
principis i normes comptables generalment acceptats recollits a la LGFP i al PGCP, i
guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el SAAS
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2020.

6. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Servei Andorra d’Atencié Sanitaria el present informe per tal que
pogués presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es reprodueix a continuacio la resposta rebuda:
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SA/S

SERVEI AN DORRA‘ C. DELS ESCALLS, 8 - AD700 ESCALDES-ENGORDANY T. +376 871 200
D’ATENCIO SANITARIA PRINCIPAT D’ANDORRA saas@saas.ad

TRIBUMNAL DE COMPTES
REGISTRE DENTRADA
Data dentrada: I3 122

Sr. Francesc d’Assis PONS TOMAS

President : e
TRIBUNAL DE COMPTES Hora d'entrada: A4 ZOM -
C. de la Vall, nim. 9-13 Nom: GO-22

AD500 Andorra la Vella

ASSUMPTE: Al-legacions treballs de fiscalitzacio — tancament 2020

Distingit Sr. PONS,

D’acord amb allo que preveu els articles 3 i 10, de la Llei del Tribunal de Comptes, del dia
13 d’'abril del 2000, em plau fer-vos a mans l'escrit d’al-legacions sobre d’informe relatiu
als treballs de fiscalitzacié corresponents al tancament de I'exercici 2020, del Servei

Andorra d’Atencié Sanitaria.

Atentament,

<2
/(,f/\if,-/’“’\-'(
/

Josep M. PIQUE BADIA

Director general

Escaldes-Engordany, 7 de marg del 2021

PresentacioAl.legacions_Tancament 2020
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AL-LEGACIONS DEL SERVEI ANDORRA D’ATENCIO
SANITARIA A L’INFORME PROVISIONAL DEL TRIBUNAL DE
COMPTES

Exercici 2020

SANS

SERVEI ANDORRA
D’ATENCIO SANITARIA

|DATA: 4 de marg de 2022
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Al-legacions del SAAS l'informe provisional del Tribunal de Comptes
Exercici 2020

1. En relacio al punt 2.1.2. Modificacions pressupostaries es formulen les seqiients

al-legacions:
a).- Es diu “Modificacions de crédit tramitades en dates properes al tancament de

I'exercici.

S'han tramitat i enregistrat transferéncies de crédit per import de 50.0652 euros i
ampliacions de crédit per import de 1.558.011 euros en dates properes al tancament
de I'exercici, la tramitaci6 de les quals ha tingut per finalitat donar cobertura
pressupostaria a despeses per les quals, en el moment d‘adquirir els compromisos,
no existia la consignacié pressupostaria adequada i suficient per atendre'ls, la qual

cosa seria contraria al principi d'especialitat regulat en I'article 15 de la LGFP”.

Prenem en consideracié aquesta mencio6 i continuarem posant eines per tal minimitzar al

maxim les modificacions de credit tramitades properes al tancament.

2. En_relacié al punt 2.2.3. Despeses de personal es formulen les segiients
al-legacions:
Amb caracter general i previ, cal establir que les persones que perceben un salari pel seu

treball al SAAS estan sotmeses al Codi de relacions laborals.

Aquesta norma, amb rang de llei, t& un rang jerarquic superior a qualsevol reglament, i més
encara a un “Reglament de Personal del SAAS” aprovat pel Consell Directiu d’aquesta

parapublica.

Aquest reglament que, en realitat i malgrat la seva denominacio, no és en puritat una norma
de caracter reglamentari, puix la potestat reglamentaria esta reservada a Govern per
mandat constitucional, no estableix una norma administrativa o estatutaria que es pugui

incardinar fora del dret laboral.

El Reglament de Personal del SAAS és una norma laboral, de dret privat (a la forma que es
donen aquests “Reglaments” en moltes grans empreses privades) que obté la seva

aplicacio i efecte en tant que és acceptada pels treballadors o els seus representants.

Certament també és una eina que ha de dotar de coheréncia en I'actuacié de la parapublica
en la seva relacié amb els seus treballadors, i que en la mesura del qué sigui possible ha

de tenir vocaci6 de regular totes les relacions amb els seus treballadors.

Ara bé, per una banda, donada la jerarquia normativa, esta clar que el Reglament de
Personal del SAAS no podra anar en contra de la regulacié que estableix el Codi de
relacions laborals. | per tant, si a 'empara d’aquest Codi de relacions laborals s’han
consolidat drets adquirits per als treballadors, aquests s’hauran de respectar per sobre del

que disposi el Reglament de Personal.

| Pagina2/14
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Al-legacions del SAAS l'informe provisional del Tribunal de Comptes
Exercici 2020

|, d’altra banda, el Consell Directiu del SAAS té potestat per aprovar situacions que deroguin

aquell Reglament de Personal aprovat per ell mateix.

Es pot interpretar de les consideracions del Tribunal de Comptes que es podria tenir la
concepcid equivocada de que el Reglament de Personal del SAAS podria tenir un caracter
de reglament administratiu, o de regulacié estatutaria del treball. Aquesta concepcié no seria
correcta, perqué com s’ha dit, constitucionalment només poden tenir rang reglamentari
aquells reglaments aprovats pel Govern, i per altra part, una norma estatutaria que reguli el
treball (a la forma per exemple dels cossos especials) hauria de tenir rang de llei (en funcié
de la reserva de llei que per a la mateéria, regulacié del treball, estableix la Constitucié en el
seu article 39.3).

Per la qual cosa, com s’ha dit, aquell Reglament de Personal del SAAS només pot ser
considerat com de dret privat - a la forma que les empreses, adhuc del sector privat, també
tenen “Reglaments” per regular de forma genérica la seves relacions amb els seus
treballadors, que tanmateix els han d’acceptar explicitament ja sigui individualment, ja sigui
per mitja de la negociacié col-lectiva — i, per tant, s’ha d’'emmarcar dins del sistema de

jerarquia de normes de dret privat, i ser respectués amb aquesta jerarquia.

Mencionar que actualment s’esta en curs d’un procés de negociacié col-lectiva que ha de
concloure amb un nou reglament i/o conveni col-lectiu que regulara totes les retribucions

dels treballadors, en seguiment de la recentment aprovada nova legislacio laboral.
a).- Es diu “Retribucions en espécie

El SAAS paga el 50% i el 100%, en el suposit d'estar de guardia, de les despeses de
restauracié dels empleats que ho desitgin a la cafeteria del centre. El total satisfet per
aquest concepte ha estat de 238.822 euros per a I'exercici 2020. Aixi mateix s’han
satisfet 75.993 euros en concepte de gratificacions al personal, entre les quals per
jubilacié- Dites retribucions no estan recollides en el reglament de personal ni

aprovades pel Consell Directiu.”

Aquestes retribucions en espécie es porten a terme des de fa décades, per la qual cosa
formen part ja de les relacions laborals establertes entre treballadors i empresa, per acord
exprés entre ambdues parts.

Dit d’altra forma, no es poden suprimir de forma unilateral pel Consell Directiu del SAAS
(empresa), ni per suposat per cap altre organ del SAAS de rang inferior, ja que una norma
de rang jerarquic superior al propi Reglament de Personal del SAAS (el Codi de relacions

laborals) no permet tal supressio.
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Al-legacions del SAAS l'informe provisional del Tribunal de Comptes
Exercici 2020

Per aquest motiu, tampoc a I'any 2020 no es van poder suprimir. | per contra, el Consell
Directiu, aprova regularment transferéncies de credit per donar lloc al pagament d’aquests
conceptes, la qual cosa, si més no, conforma un acord tacit de pagament per part del Consell

Directiu (com no podia ser d’altra forma, atés el qué s’ha exposat anteriorment).

Tanmateix, és cert que és desitjable una modificacié del Reglament de Personal del SAAS
per normalitzar aquesta situacié — que com diem es deriva de I'aplicacié de la normativa de

rang superior — amb aquest reglament.

b).- Es diu “Conceptes i complements retributius no regulats al Reglament de personal
del SAAS.

S'ha detectat que el SAAS aplica conceptes retributius i complements, fins i tot a
persones de nova incorporacio, els quals no es troben regulats al Reglament de

Personal del SAAS. En concret s'han observat els segiients:

Complement vinculat als ingressos d'activitat assistencial. Diferents persones que
duen a terme activitat assistencial al SAAS perceben complements salarials
consistents en una retribucié percentual en funcié dels ingressos que genera la seva
activitat, la qual es situa en un interval del 20% al 100% sobre la facturacio.

Es tracta també de situacions historiques determinades per contracte entre el SAAS i alguns
treballadors, amb la qual cosa hi ha un dret adquirit que no es pot suprimir unilateralment
pel SAAS (llevat de que es produeixin diversos acomiadaments que donarien lloc a
guantioses indemnitzacions, i que serien perjudicials pel servei public en desproveir places

claus en la plantilla organica), sense acord del treballador.

Dit aix0, s’esta negociant amb els treballadors la supressié d’aquest complement, de mutu
acord, i en diversos casos ja s’ha aconseguit aquesta supressié del complement per activitat

assistencial.

Prima d'exclusivitat, la qual perceben directius i persones amb carrec de

responsabilitat que impedeix treballar a una altra empresa o autonomament.

Al tancament de I'exercici 2020 aquesta prima només es dona en 3 casos, si bé a data
d’aquesta carta d’al-legacions ja només hi ha 1 cas que percep aquesta prima. Aquest cas,
és una situacié anterior al 2018 per la qual cosa és d’aplicacio tot el qué s’ha dit anteriorment
en relacio als drets adquirits a la llum de la llei laboral, de rang superior al Reglament de
Personal.
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Al-legacions del SAAS l'informe provisional del Tribunal de Comptes
Exercici 2020

Complement Ad Persona, satisfet a persones per, entre d'altres, mantenir el nivell

salarial una vegada ha cessat en la responsabilitat per la que havia estat nomenat.

Es erroni que aquests complements hagin servit per compensar la pérdua salarial que
suposaria el cessament en una responsabilitat, com hem manifestat en diverses ocasions.
En realitat van servir a I'época per equiparar salaris de treballadors de diverses
procedéncies i que ocupaven una mateixa categoria salarial. Hi ha diversos casos, tots ells
anteriors a l'any 1989, i als qué els hi son aplicables les mateixes consideracions que

anteriorment s’han exposat sobre el respecte als drets adquirits.

Per aquests conceptes salarials s'estarien produint pagaments indeguts susceptibles
de generar responsabilitats d'acord amb el que disposa l'article 57 de la LGFP

produint els efectes que es regulen en |'article 58 i segiients de la Llei esmentada.
No son pagaments indeguts.

Per contra, tots aquells pagaments que es realitzen en base als drets adquirits que s’han
esmentat, s6n pagaments deguts a 'empara d’'una llei laboral que és superior al Reglament
de Personal, o fins i tot a les propies decisions que pogués prendre de forma unilateral el

Consell Directiu (sense el consentiment dels treballadors afectats).

Qualsevol altra decisié6 que no fos el seu pagament (degut) comportaria o bé la seva
restitucio per mitja de previsibles resolucions judicials contra el SAAS que l'obligarien a
aquest pagament (havent d’afrontar les costes processals de les reclamacions), o bé el
pagament d’'indemnitzacions per multiples acomiadaments improcedents (consideraci6 que
podria tenir el que de forma unilateral 'empresa deixés de pagar aquestes quantitats).

Entenem que seria justament aquesta actuacio unilateral, sense empara legal, la que podria
generar responsabilitat. No pas actuar amb respecte als drets adquirits d’acord amb la

legalitat laboral.

Cal indicar que, malgrat aquests complements puguin no ser contraris a la normativa
que regula les relacions laborals, en el cas del SAAS, atenent a la seva naturalesa
d'entitat del sector public i en atencié al principi de legalitat, s'ha de regir per la

regulacié especifica que, en aquest cas és el Reglament de Personal”.

Com déiem més amunt no podem compartir aquesta consideracio, ja que entenem que
Iadequada analisi juridica porta a la conclusié que és contraria al principi de jerarquia de
les normes que cal tenir en compte. En realitat, entenem que el plantejament que es manté

en aquest postulat capgira la jerarquia d’aquestes normes.
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Al-legacions del SAAS l'informe provisional del Tribunal de Comptes
Exercici 2020

La naturalesa d’entitat del sector public s’ha d’analitzar sota la legalitat que configura

aquesta naturalesa, la qual canvia cas per cas.

En el cas del SAAS és una entitat parapublica regulada per la seva propia Llei de creacié. |
aquesta llei, en el seu article 11.2 fa una referéncia explicita a que el personal del SAAS es

regira per la llei laboral. No per cap llei administrativa o estatutaria.

En aquest sentit — ja s’ha explicat, pero ho intentem explicar d’altra forma ara — el Reglament
de Personal del SAAS no es pot considerar com una norma estatutaria i administrativa
propia del personal del SAAS. Ni, per consequient, tampoc no es pot considerar que per
aquesta caracteristica de norma estatutaria — que no té — es pugui considerar per sobre de

la llei laboral comuna.

Per contra, el Reglament de personal del SAAS és una norma de caracter privat, aprovada
per la propia empresa en el marc del régim laboral privat al qué es refereix la Llei de creacio
del SAAS. Norma que, per tenir aquest caracter privat, no pot fer més que sotmetre’s a la
jerarquia superior del Codi de relacions laborals, i interpretar-se i executar-se de forma

harmonica amb aquest Codi.

Es cert que la Llei de la funcié publica, en la seva disposicié transitoria desena disposava
“Abans del 31 de desembre del 2002, s’haura d’aprovar la normativa relativa al personal,
que sigui necessaria en un funcionament correcte dels organismes autonoms i les entitats
parapubliques”. Ara bé aquesta disposicié no és més que un desideratum que no es va
arribar a complir, i que corresponia al propi legislador donar-li compliment per una altra llei
(o, si més no, al Govern per via reglamentaria, si bé en aquest suposit no es podria haver
apartat mai de forma substancial del sistema de drets i obligacions establert per la llei laboral

comuna).

Dit d’altra forma, aquesta disposicié transitoria de la llei de la funcié publica no comporta
derogacio de tot el qué s’ha mantingut fins ara, ni suposa una mutacio del caracter de relacio
laboral que ex lege es conforma per al personal del SAAS en la llei especifica de creacio
del SAAS.

En conclusio, la interpretacié de tot el corpus legislatiu que afecta a aquesta questié ha de
comportar la conclusié de que el Reglament de Personal del SAAS no té prioritat per sobre

de la llei laboral, ni es pot imposar a aquesta, ni pot servir per menystenir-la.
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c).- Acomiadament de carrec directiu que ocasiona perjudici econémic
Respecte a 'acomiadament de referéncia, cal tenir en compte que el SAAS, es una entitat
parapublica amb personalitat juridica propia que assumeix la gestié i administracié de tots els
recursos humans, materials i financers dedicats a I'atenci6 sanitaria. Es a dir, la seva actuacié
és independent, i és potestat d’aquesta entitat gestionar i administrar els recursos materials i

humans en funcioé de les necessitats organitzatives de cada moment.

En la sessi6 del Consell Directiu del SAAS del 29 de desembre del 2000, s’adopta I'acord de
resoldre el referit contracte laboral. En seguiment a aquest acord, el dia 30 de desembre del
2020 es notifica la rescissio del contracte de treball al treballador amb efectes del 29 de gener
del 2021. Seguidament, en data 10 de febrer del 2021, s’acorda la resolucié de mutu acord
del Conveni de Col-laboracié entre el Servei Andorra d’Atencié Sanitaria i el Ministeri de Salut
del Govern d’Andorra de data 15 d’abril del 2020 aixi com de la seva addenda del 23 de juliol
del 2020, que regulaven la prestacié de serveis d'aquest professional al Ministeri de Salut en
el marc del desenvolupament de projectes estratégics relacionats amb la pandémia del
COVID-19.

Aquesta decisié de gesti6 va estar motivada per la necessitat assistencial del SAAS de cobrir
dita posici6 de direccié donat que feia mes d’'un any i mig que aquesta estava coberta de
manera interina com a consequéncia de que la professional titular estava prestant serveis al
Ministeri de Salut, en seguiment del Conveni de referéncia i abans referit vinculat amb la
pandémia del COVID-19.

Com no podia ser d’altra manera, el SAAS ha resolt el contracte laboral, en mérits de I'article
84.1 de la Llei 31/2018 de relacions laborals, aplicant la indemnitzacié legalment establerta
d’acord amb la tipologia del comiat, la antiguitat de la relacié laboral, aixi com tots els

requeriments legalment establerts.

Tot I'anterior, ha estat documentat i acreditat prop del Tribunal de Comptes sense que s’hagi
posat de manifest fins a la data cap reclamacié i/o incompliment legal per qualsevol de les

parts.

En relacio al perjudici econdémic, corresponent a la indemnitzacié legalment establerta, no
compartim I'argument del Tribunal donat que dita posicié de responsabilitat ha estat
satisfactoriament coberta mitjancant I'escaient convocatoria interna i amb una significativa
eficiéncia en el diferencial retributiu envers el contracte historic discontinuat. De fet i des d’'un
punt de vista estrictament financer, 'analisi realitzat posa de manifest no només que no hi ha
cap perjudici econdmic pel SAAS siné que la decisi6 presa ha suposat recuperar I'import de
la indemnitzacié (pay-back) en només 2 anys i generar un Valor Actual Net positiu per la
institucio per import de +174.368 euros, havent-se aplicat una taxa de descompte (WACC) del

10%.
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D’altra banda, tampoc pot ser imputable al SAAS el fet de que la treballadora un cop legalment
desvinculada de la seva relacié laboral i en un moment posterior a 'acomiadament, s’hagi
reincorporat a la vida laboral mitjangant una nova contractacié realitzada per qualsevol altre
entitat del sector privat o public, i en tot cas totalment aliena al SAAS. Considerem que
qualsevol informacié addicional i/o responsabilitats derivades respecte a 'esmentada nova
contractacio d’aquest o qualsevol altre professional, no correspon ser reclamada al SAAS com
es desprén de la mencio feta pel Tribunal de Comptes al nostre informe, la qual només es pot

atribuir a un error involuntari de apreciacié que agrairem si poden esmenar.

3. En relacié al punt 2.3 Estats financers es formulen les segiients al-legacions:

a) Es diu “Tractament comptable dels resultats de I'exercici

EI SAAS rep anualment transferéncies del Govern amb Ia finalitat de cobrir els déficits
d'explotacié que genera la seva activitat. D'acord amb ['article 17.1 de la Llei del

pressupost per a I'exercici del 2020:

" .. .un cop aprovada la liquidacio de comptes de les entitats beneficiaries de
transferéncies nominatives per part dels organs competents de les dites entitats, i
sempre que no s'hagi compromés el total de la despesa pressupostada , aquests
organismes han de reprendre al Govern els ingressos obtinguts amb la transferéncia
i no utilitzats durant I'exercici pressupostari. EI Govern, amb sol-licitud prévia de
I'entitat beneficiaria, pot autoritzar la dita entitat a mantenir els igressos obtinguts
amb ja transferéncia i no utilitzats durant I'exercici pressupostari perqué no esta
afectada per financgar diferéncies de venciment entre els drets i les obligacions durant
I'exercici, sempre que I'entitat acrediti al Govern aquestes necessitats de tresoreria i

per finangar romanents de tresoreria negatius”.

L'aplicacié d'aquest precepte, faria que el Patrimoni net s'hagi de veure minorat per
les quanties que s'haurien de reconéixer a favor del Govern pels imports a

reintegrar.”

D'una banda, cal remarcar que les transferéncies de I'Administracié general en favor del
SAAS es pressuposten anualment per cobrir el déficit pressupostari, és a dir I'import
corresponent a I'excés entre els ingressos pressupostats i les despeses pressupostades.
Les transferéncies corrents es destinen a cobrir I'excés de despeses sobre els ingressos
corrents, i les transferéncies de capital es destinen a cobrir les inversions de I'entitat, prévia

presentacio de les factures corresponents.
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En qualsevol cas, les Lleis dels pressupostos anuals preveuen el segient:

“Un cop aprovada la liquidacié de comptes de les entitats beneficiaries de transferéncies
nominatives per part dels organs competents de les dites entitats, i sempre que no s’hagi
compromés en la seva totalitat la despesa pressupostada, el Govern pot o bé sol-licitar a
aquests organismes que retornin els ingressos obtinguts amb la transferéncia i no utilitzats
durant I'exercici pressupostari, o bé tenir en compte aquest romanent pressupostari per
atorgar la subvencié de I'exercici segiient mitjancant la rebaixa de la subvencio atorgada
per limport corresponent a aquest romanent pressupostari, o bé autoritzar I'entitat
beneficiaria a mantenir els ingressos obtinguts amb la transferéncia i no utilitzats durant
I'exercici pressupostari perqué no esta afectada per finangar diferéncies de venciment entre
els drets i les obligacions durant I'exercici, sempre que I'entitat acrediti al Govern aquestes

necessitats de tresoreria i per finangar romanents de tresoreria negatius.”

Considerant 'anterior, estem en tramits formalitzar aquest acord amb Govern.

4. En relacié al punt 2.5. Contractacié publica es formulen les segiients al-legacions:

a).- Es diu “Contractes d'arrendament de consultoris medis sense procediment
concurrent

El SAAS arrenda consultoris médics a professionals perqué exerceixin la seva
activitat privada en el Centre Hospitalari Andorra. Atenent la naturalesa de béns de
domini public dels espais arrendats , I'is privatiu dels mateixos esta sotmés a les
regles de publicitat i concurréncia, de conformitat amb el que disposa I'article 103 del
Codi de I'Administracié. No consta que els referits principis s'hagin respectat en els
contractes examinats. Cal indicar, aixi mateix, que s'ha donat als referits contractes
la naturalesa juridica de civil quan la naturalesa juridica dels béns és de domini
public, de conformitat amb I'article 76 del referit Codi de I’Administracio..”

L’article 10 de la Llei de creacié del SAAS disposa que:
“Seran adscrits al Servei Andorra d’Atencié Sanitaria els mitjans personals i materials

necessaris per a I'execucio d’aquesta Llei.”
| larticle 12 de la mateixa llei:

“D’acord amb la normativa vigent, el Servei Andorra d’Atencio Sanitaria fara as dels béns i
drets posats a la seva disposicié pel Govern i per la Caixa Andorrana de Seguretat Social,

amb relacié a I'assisténcia sanitaria, en les condicions que es determinin en cada cas.”
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Al primer Reglament general de constitucio, estructura i funcionament del Centre Hospitalari

Andorra (CHA), i en concret al seu article 2 es deia:

“Per al desenvolupament de les seves funcions, el Centre Hospitalari Andorra utilitzara el
patrimoni constituit pels béns i drets de la Clinica Verge de Meritxell i de la Clinica Santa

Coloma...”

Per tant, la llei obria la porta a diferents tipus de régim patrimonial de la dotacié del SAAS,
els quals havien de ser concretats en cada cas, ja sigui per Govern, ja sigui per la CASS.
Per altra banda, en afectar Govern, per mitja de reglament, la Clinica Verge de Meritxell al

servei public CHA, no especificava en quin régim es tenia que explotar aquesta.

Cal dir que aquests textos son anteriors a I'entrada en vigor del primer Codi de
I’Administracio, i que per conseqglient no ens podem referir a cap text legal d’aplicacié

subsidiaria per esbrinar en quin regim es tenien que explotar aquells béns.

Tanmateix, la part de consultes privades de la Clinica Verge de Meritxell, des de la
publicacié d’aquells textos legals i reglamentaris ha estat explotada sota el régim civil, i en
concret per contractes d’arrendaments amb metges que al mateix temps actuaven en el

servei public en régim liberal.

A l'any 1989 es publica el primer Codi de I'Administracio, en el que s’estableix un doble
tractament dels béns titularitat de I'’Administracio: per una part els béns publics, i per altra

part els béns privatius.

A l'article 76 del Codi es diu que sén béns de domini public els que estant afectats a “/'is
public’ o a un “servei public”. En aquest sentit, la gran majoria de I'espai que composa la
Clinica Verge de Meritxell ha estat afectada a aquest servei public, i per tant la major part

d’aquella Clinica s’ha de considerar que esta afectada al regim de domini public.

Ara bé, no és aixi pels espais destinats a consultes privades que es troben dins d’aquella
Clinica, i que des de la creacié del SAAS i del CHA, i també des de la publicacié del Codi
de I'’Administracid, estan sent explotats en régim privatiu per mitja d’aquells contractes

d’arrendament civils.

Arribats a aquest punt cal portar també a col-lacié el qué disposa /l'article 78 del Codi de
I’Administracio:

“Els béns de domini public perdran aquesta qualitat i seran integrats en el patrimoni privat
de les persones publiques de que es tracti:

a) (..)

b) Per rad de llur no utilitzacié durant vint anys per a un Us o servei public, ...”
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De forma que, és discutible el qué assevera aquest Tribunal de Comptes sobre que aquells
espais destinats a consultes privades siguin de domini public, i considerem que més aviat

s’hauria de concloure alld contrari a la vista dels textos exposats:

1.- Perqué a l'inici aquells espais no es van afectar a aquest domini public, i era possible

legalment la seva explotacié sota un altre régim (el privatiu);

2.- Perqué encara que a I'origen haguessin tingut aquesta consideracié de domini public,
pel transcurs de més de 20 anys de no afectacié al domini public haurien perdut aquell
régim.

Seguint amb aquest argumentari, caldria concloure, doncs, que aquelles consultes no sén
béns de domini public (tot i la seva titularitat pablica), i que en coheréncia amb el que ha
succeit durant els darrers 30 anys, poden seguir sent explotats com a béns patrimonials, per

mitja de contractes civils d’arrendament.

Dit aix0, a ningui no se li pot escapar que la millor forma de gestionar el patrimoni public, sigui
de domini public o privatiu, comporta el respecte al principi de concurréncia, publicitat,
igualtat i transparéncia. | que en aquest sentit, &s cert que en el futur sera convenient que

I'adjudicacié de I'Gs d’aquests espais segueixi aquests principis.

De fet, a aquests efectes, i sense necessitat de considerar aquests espais com de domini
public, seria suficient aplicar I'article 4.2 de la Llei de contractacié publica. O el que és el
mateix, aplicar la doctrina dels actes separats: per una part el procés d’adjudicacié del bé
privatiu segueix les normes dels béns de domini plblic — concurréncia i publicitat -, pero,
després dels actes preparatoris de I'adjudicacié, es pot adjudicar el bé mitjancant un

contracte de naturalesa civil, com ho és el d'arrendament.

El cert és que els contractes d’arrendament d’aquests espais sén més optims per a la gestid
dels interessos publics, ja que I'alternativa per a la seva cessi6, en congruencia amb la seva
eventual consideracié com a béns de domini public, és un régim de concessié administrativa
— que té vocacioé de durada molt llarga, i que comporta una dificultat molt major en la gestio de
la possessié i de la propia titularitat — que preveu l'article 104 del Codi de ’Administracio.

En efecte, la finalitat d’aquests contractes d’arrendament és provocar la interrelacio entre el
servei public i alguns metges especialistes que actuen en aquest en régim “per compte
propi”, i que al mateix temps desenvolupen una consulta privada. La proximitat en I'espai
dels dos ambits d’exercici professional és idonia per a algunes especialitats i en

determinades circumstancies.
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El tractament a partir del régim de domini public, com s’ha dit, no és l'idoni — ni exigible
legalment - per a aquestes situacions, ja que provocaria unes relacions juridiques molt més
complexes de gestionar, i que per a I'ambit en el qué ens trobem, i per a les finalitats que es

busquen, esdevindrien absurdes i perdrien tot sentit.

Per aixo, i per conjuminar tots els interessos en joc, posem a la consideracié d’aquest

Tribunal de Comptes que reconsideri la seva posicio, amb la segiient solucié:
1.- Consideracié d’aquests espais com a espais de titularitat publica en régim privatiu;

2.- Exigéncia de que aquests espais siguin cedits a tercers particulars sota els principis de

publicitat, concurréncia, igualtat i transparéncia;

3.- Posici6 favorable a que aquests espais, una volta realitzat el procés que garanteix

aquells principis, puguin ser explotats per contractes civils d’arrendament.

En cas contrari, no es podra realitzar una gesti6 optima del patrimoni del SAAS, ni molt
menys un régim d’interrelacions beneficioses pel servei public i per a la propia assisténcia

sanitaria.

En qualsevol cas i en seguiment de les recomanacions del Tribunal, durant el 2019 ja es va
aprovar per part del Consell Directiu iniciar les accions escaients per regularitzar la
formalitzacio dels lloguers de les consultes externes i que la cessié d’aquests espais es faci
sotmetent-se a normes de concurréncia i transparéncia, instrumentant un Reglament a
aprovar per part del M.l. Govern d’Andorra on es reguli el procediment per a I'adjudicacio.
Per tal que durant el 2019 ja es fessin les gestions escaients per comencgar a concursar

aquests espais d’acord amb aquest criteri.

En aquest sentit, en compliment del disposat pel Reglament de regulacié de la cessié d’us
de les consultes externes del Centre Hospitalari Andorra aprovat pel Decret del Govern del
14 de maig del 2019, i en concret per 'establert per la seva Disposicid Addicional que

disposa literalment el seglent:

“La Direccio General del Servei Andorra d’Atencié Sanitaria ha de realitzar les gestions
pertinents perqué els contractes d’arrendament vigents actualment sobre les consultes de
les plantes 2, 3 i 4 de I'edifici de I'antic Hospital Nostra Senyora de Meritxell s’extingeixin al

final dels seus terminis principals o prorrogues actualment en curs.”

El SAAS ha procedit a realitzar les gestions oportunes per extingir els contractes
d’arrendament vigents que arriben a la fi del seus terminis principals o prorrogues en curs,
adrecant els preavisos corresponents als titulars dels contractes d’arrendament sobre les
consultes externes del CHA d’acord amb I'establert per la Llei d’arrendament de finques

urbanes vigent.
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Consequentment, el SAAS amb l'objectiu de millorar el servei prestat als usuaris del sistema
sanitari andorra, ha considerat oportd canviar el model de cessié d’Us de les consultes
externes, tenint en compte que el reglament ho permet, restringint la modalitat de cessié
dels consultoris exclusivament mitjangant moduls temporals d’ocupacié en regim d’Us

compartit.

Aquest nou model permetra una major eficiéncia i optimitzacio dels recursos publics adscrits
al SAAS, aixi com un major accés als metges que formen part de la plantilla organica del

SAAS, fomentant la rotacio i la plena ocupacié dels consultoris en totes les franges horaries.

El Consell Directiu del SAAS en la sessié del 21 de gener del 2021 va aprovar les noves
tarifes relatives a la cessié d’Us de les consultes externes del Centre Hospitalari Andorra,
que han estat publicades mitjangcant Edicte del 28-1-2021 al Butlleti Oficial del Principat
d’Andorra, a efectes de publicitat i transparéncia, quedant aquestes fixades com es de

veure a continuacio:

Consulta Tipus A Consulta Tipus B Consulta Tipus C
18 m2 35m2 65 m2

Preu unitari Modul* 20€ 30€ 40 €

Preu mensual* Consulta Tipus A Consulta Tipus B Consulta Tipus C
1 modul per setmana 80 € 120 € 160 €
2 moduls per setmana 160 € 240 € 320 €
3 moduls per setmana 240 € 360 € 480 €
4 moduls per setmana 320 € 480 € 640 €
5 moduls per setmana 400 € 600 € 800 €
6 moduls per setmana 480 € 720 € 960 €
7 moduls per setmana 560 € 840 € 1.120 €
8 moduls per setmana 640 € 960 € 1.280 €
9 moduls per setmana 720 € 1.080 € 1.440 €
10 moduls per setmana 800 € 1.200 € 1.600 €

*Als preus que consten detallats cal afegir-los els impostos aplicables.

Acte seguit, i amb l'objectiu d'iniciar amb el nou model s’ha procedit a iniciar el procés per
a la cessié amb ple respecte a les normes de concurréncia i transparéncia tal i com estableix
I'article seté del Reglament de constant referéncia que es transcriu literalment a continuacio.
“Article Seté. Procediment per a la cessio

1. La cessi6 d’Us dels espais als quée es refereix aquest Reglament es porta a terme previa
publicacié de la voluntat del Servei Andorra d’Atencié Sanitaria de portar a terme aquesta
cessié. La publicacié incloura la especialitat dels facultatius als que es dirigeix el concurs,
la modalitat de la cessio, la situacié concreta de la consulta i la seva superficie, el preu de
la cessid, la seva durada, i el termini dintre del qual el metge especialista interessat en I'is

de la consulta ha de formalitzar la seva peticio.
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2. En cas que hi hagi diversos metges especialistes que hagin manifestat el seu interes en
I'is de la consulta, el la Direccié General del Servei Andorra d’Atencié Sanitaria convocara
un concurs per a adjudicar la cessié d’is de la consulta, amb un plec de bases que

garanteixi els criteris objectius per a la seva adjudicacio.”

D’acord amb el procediment que estableix el referit Reglament, el SAAS procedeix a la
publicacié prévia de diferents avisos al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra per dotar la

publicitat transparencia i concurréncia a la cessio.
A tall d’'exemple, a continuacio s’enuncien dos avisos entre d'altres publicats:

AVIiS del 2-10-2020 pel qual el Servei Andorra d’Atencié Sanitaria, comunica que vol
procedir a la cessio de dos moduls de tarda en consultori d’Gs compartit, per a la practica

de la especialitat médica d’urologia.

AVIS del 5-3-2021 pel qual el Servei Andorra d’Atenci6 Sanitaria, comunica que vol procedir
a la cessio de moduls en consultori d’'Uis compartit, per a la practica de diverses especialitat

médiques dins de I'edifici antic de la Clinica Verge de Meritxell.

Un cop realitzades les gestions pertinents perque els contractes d’arrendament vigents
actualment sobre les consultes de les plantes 2, 3 i 4 de I'edifici de I'antic Hospital Nostra
Senyora de Meritxell s’extingeixin al final dels seus terminis principals o prorrogues
actualment en curs, es preveu que com a molt tard I'1 de gener del 2024, s’hagin extingit
tots els contractes d’arrendament avui vigents realitzats abans de I'entrada en vigor del
Reglament de regulacio de la cessi6 d’Us de les consultes externes del Centre Hospitalari

Andorra que entra en vigor el 15 de maig del 2019.

No obstant aixd el SAAS esta realitzant les gestions pertinents per incentivar als titulars dels
contractes d’arrendament vigents que procedeixin a adherir-se al nou model de cessi6 de

consultes externes del CHA mitjangant moduls en Us compartit.

Vist que el nou model proposat esta tenint molt bona acceptacioé entre els facultatius, per la
flexibilitat que permet, constantment és procedira a la licitacié6 de moduls per especialitat, i

per tant, estimem haver regularitzat aquesta situacié molt abans de I'1 de gener del 2024.

En data d’avui, de la totalitat de contractes d’arrendament que presentaven aquesta
anomalia, només en queden 4 pendent d’'arribar al seu termini principal, que esperem poder

regularitzar abans de la seva extincié obligatoria.
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7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacié
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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